⁴⁹ Cicéron, *De Officiis*, I, XIV, 42-45, trad. Étienne Bréhier, in *Les Stoïciens*, Paris, Gallimard coll. Bibliothèque de La Pléiade, 1962, p. 510-511 : *Videndum est enim [...] ut pro dignitate cuique tribuatur. Id enim est iustitiae fundamentum, ad quam haec referenda sunt omnia. [...] Nihil est enim liberale, quod non idem justum. [...] Est propositum, ut in beneficentia delectus esset dignitatis: in quo [...] mores ejus erunt spectandi, in quem beneficium conferetur [...]*. (Texte latin, *De La Vieillesse, de l'Amitié, des Devoirs*, Paris, Garnier, s.d., p. 204-206).

⁵⁰ *Ibid.*, II, XV, 52-54, p. 572-573 : *largitio [...], quae sit ex re familiari, fontem ipsum benignitatis exhaurit. Ita benignitate benignitas tollitur, qua quo in plures usus sis, eo minus in multos uti possis. Atque etiam sequuntur largitionem rapinae. Cum enim dando egere coeperint, alienis bonis manus afferre coguntur.* (Texte latin, *op. cit.*, p. 334-335).

⁵¹ Thomas d'Aquin, *Summa Theologica*, I-II, qu. 66, a. 4, sol. 1, éd. de Nicolas, Dubois, Billuart, Claude-Joseph Drioux, Bar-le-Duc, Imprimerie des Révérends Pères Célestins, 1874, t. III, p. 162 : *liberalitas sine iustitia esse non posset, quae discernit suum a non suo* (trad. *Somme Théologique*, éd. coord. par Albert Raulin, trad. Aimon-Marie Roguet, Paris, éd. du Cerf, 1984, t. II, p. 401).

⁵² *Ibid.*, II-II, qu. 58, a. 12, sol. 1, éd. cit., t. IV, p. 417 : *liberalitas etsi de suo det, tamen hoc facit, in quantum in hoc considerat propriae virtutis bonum ; iustitia autem dat alteri quod suum est, quasi considerans bonum commune* (trad. cit., t. III, p. 393).

⁵³ Machiavel, *De principatibus. Le Prince*, éd. Giorgio Inglese, trad. et comment. Jean-Louis Fournel et Jean-Claude Zancarini, Paris, PUF, 2000, p. 142 : *E non ci è cosa che consumi sé stessa quanto la liberalità, la quale mentre che tu usi perdi la facultà di usarla e diventi o povero e contennendo o, per fuggire la povertà, rapace et odioso.* (trad. p. 143).

⁵⁴ Voir Michel Foucault, « La "gouvernementalité" » in *Dits et Écrits*, t. III, Paris, Gallimard, coll. Bibliothèque des Sciences humaines, 1994, p. 648.

⁵⁵ Guillaume Budé, *Le Livre de l'Institution du Prince, au Roy de France treschrestien François premier de ce nom*, Jean Foucher, 1547, f. 11 r^o.

originelle et principale du souverain⁵⁶ ; si le souverain veut se faire aimer, il doit déléguer au magistrat la tâche de punir et garder pour lui les fonctions qui suscitent l'affection de ses sujets, comme celle de distribuer les récompenses, les faveurs et les grâces⁵⁷ ; une libéralité juste est le seul moyen d'éviter les jalousies qui dégénèrent en guerres civiles :